
2021 日図協第 58 号 

2021 年 5 月 12 日 

 

図書館長 各位 

 

公益社団法人日本図書館協会 

理事長 小田 光宏 

（公印省略） 

 

2021 年度「大学・短期大学・高専図書館調査」の実施について 
 

 

 いつも本法人事業にご協力をいただき，まことにありがとうございます。また，毎年『日

本の図書館 統計と名簿』作成のための調査にご協力をたまわり，厚くお礼申し上げます。 

 本年も標記の調査を開始することとなりました。この調査は今後の大学図書館振興の貴

重なデータとして活用していただくものです。つきましては，貴殿におかれては本調査の

ご協力をお願い申し上げます。 

 調査の結果は『日本の図書館 統計と名簿 2021』（2022 年 2 月刊行予定）として発表

するとともに，電子媒体版にても頒布いたします。 

なお，2020 年より紙媒体の調査票を廃止し，Web 上のスプレッドシートによる調査に

変更し，これまで中央館（本館）にご提出をお願いしておりました「構成調査票」による

調査を廃止いたしました。調査を更に充実させ，かつ，図書館のみなさまのご負担を軽減

するため，引き続き調査方法の検討を進めてまいります。調査方法の詳細につきましては，

別紙をご覧いただければ幸いです。 

どうぞ，諸般ご賢察の上，ご理解とご協力をたまわりますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 本件の問合せ先：日本図書館協会事務局 出版部 調査係（小林佳廉，竹澤麻子） 

         〒104-0033 東京都中央区新川 1-11-14 

         Tel 03-3523-0817 Fax 03-3523-0841 E-mail: toukei@jla.or.jp 

 



「大学・短期大学・高専図書館調査」ご担当者様 各位 
 

日本図書館協会図書館調査事業委員会 

 

2021年度「大学・短期大学・高専図書館調査」調査方法について 

  
毎年『日本の図書館 統計と名簿』作成のための調査にご協力いただきありがとうございます。2020年より，以下の

とおり調査方法を変更し，本年も継続することとなりました。ご多用のところ大変恐れ入りますが，ご協力のほどよろし

くお願いいたします。 
なお，この文書は，中央館（本館）のみにお送りしております。複数館を持つ図書館のご担当者様におかれましては，

本件を他館にもお伝えいただき，ご対応いただきますよう何卒よろしくお願いいたします。 
 
1. 調査票の配付について 
 これまでは，紙媒体の調査票を中央館（本館）にまとめてお送りし，配付・回収をお願いしておりましたが，2020年

よりWeb上のスプレッドシートによる調査に変更いたしました。 
 今回は調査係メールアドレス（toukei@jla.or.jp）より昨年調査でご記入いただいたメールアドレス宛に回答先の個別

URLをお知らせいたします。URLにアクセスしていただき，回答内容のご入力をお願いいたします。 
 5月31日までにメールが届かない場合は，大変お手数ですが調査係（toukei@jla.or.jp）までご連絡ください。 
 URLは各館ごとに異なりますので，複数館を持つ図書館の場合はお間違いのないようご回答をお願いいたします。ス

プレッドシートはURLをご存じであれば，閲覧・編集が可能です。必要に応じてご担当者様のあいだでURLを共有

していただきますようお願いいたします。 
 今回調査の記入要領（PDF）を日本図書館協会 図書館調査事業委員会のホームページに掲載しておりますので，併

せてご覧ください。 
日本図書館協会トップページ > 委員会 > 図書館調査事業委員会 > 2021年『日本の図書館』調査 
http://www.jla.or.jp/committees/chosajigyo/tabid/900/Default.aspx 

 新たに分館が開館された場合も調査対象となりますので，調査係（toukei@jla.or.jp）までご連絡ください。新館用の

URLをお知らせいたします。 
 
2. 構成調査票の廃止について 
 調査方法の見直しに伴い，これまで中央館（本館）にご提出をお願いしておりました「構成調査票」による調査を廃

止し，「在籍学生総数」のみをご記入いただくようスプレッドシートに項目を新設いたしました。文部科学省実施「学

校基本調査」のうち「学生教職員等状況票」の「３学生数」の昼夜合計数から，「科目等履修生・聴講生・研究生」を

除いた学生数を記入してください（2021年5月1日現在）。 
 
3. 回答期日 
 調査票は，8 月 31 日（火）24 時までに直接スプレッドシートに反映させてください。9 月 1 日より入力いただいた

回答内容の抽出を開始いたします。 
 9月以降の修正等のご依頼につきましては，出版部 調査係宛にメールで，図書館名，修正する項目名，修正前の数値，

修正後の数値をお書きください。翌年版巻末の正誤表で対応させていただきます。予めご了承ください。 
 
4. お問い合わせ先 
 ご不明な点は，下記までお問い合わせください。調査票締め切り間際には，電話が一時的に集中する場合があります。お

問い合わせやご連絡は，メールをご利用くださいますようお願い申し上げます。 
 
 
公益社団法人日本図書館協会 出版部 調査係（小林佳廉，竹澤麻子） 
電話：03-3523-0817 <直通> Fax：03-3523-0841 Email：toukei@jla.or.jp 


